La différence des doctrines se reproduit dans les faits. Envisagées dans l'âme qui les pratique, les vertus chrétiennes ne sont pas moins supérieures comme délicatesse aux vertus naturelles que dans la loi qui les commande et la notion qui les définit. Par la vertu naturelle vous aurez une personne chaste et vous l'aurez aussi par la vertu chrétienne ; mais là vous aurez une vestale, ici vous aurez sainte Thérèse. Là les organes pourront rester sans profanation ; mais ici vous aurez surtout la virginité du cœur ; là vous aurez la fuite sinon l'horreur des jouissances grossières ; ici vous verrez une intégrité céleste qui s'interdit même un regard et se défend même contre un désir. Ainsi que la vertu chrétienne, la vertu naturelle pourra faire l'aumône. Mais la vertu naturelle entourera-t-elle le malheureux qu'elle soulagera d'un respect intime et religieux ? A

(1) Audistis quia dictum est antiquis : Non occides : qui autem occiderit, reus erit iudicio.

Ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. . . qui autem dixerit : Fatue, reus erit gehennæ ignis. — Math., v, 21, 22.

(2) Audistis quia dictum est : Oculum pro oculo, et dentem pro dente.

Ego autem dico vobis non resistere malo : sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe ei et alteram.

Et ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Matth., v, 38, 39, 40.

cette vénération mêlera-t-elle un amour saintement passionné? Poussera-t-elle un grand, un puissant de la terre à lui laver les pieds, à panser ses blessures, à baiser ses ulcères, à s'asseoir pour le veiller et au besoin lui fermer les yeux au chevet de son agonie? Et voilà tout autant de délicatesses familières à la vertu chrétienne; elle introduit dans le cœur je ne sais quels frémissements de tendresse, dans la conscience je ne sais quelles ineffables jalousies, dans la volonté je ne sais quelle céleste pureté d'aspirations que la nature par elle-même est impuissante à soupçonner. — Délicatesse du côté de l'objet.

Délicatesse aussi du côté du motif. Quel est le principe d'où part ordinairement la vertu naturelle? Quel est le ressort qui lui donne généralement le branle? Ou bien c'est une préoccupation personnelle, ou bien dans ce qu'il y a de plus pur et de plus élevé, c'est un secret respect pour le devoir et pour la conscience qui l'impose. Dans la vertu chrétienne la fidélité descend de plus haut. Le respect du devoir et celui de la conscience n'en sont pas exclus; mais au lieu d'être replié sur l'homme, son regard se tourne vers le Ciel. Au dessus du devoir et de la conscience plane pour elle la volonté de Dieu, et c'est un amour filial, c'est une sainte passion pour cette volonté souveraine qui la pousse dans les sacrifices qu'elle accomplit pour y répondre. Fleur céleste, elle ne peut éclore d'une plus noble racine; il est beau de voir l'homme ainsi disparaître dans les affectueux élans du chrétien.